



Ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS - DER

Nº Processo	PROCESSO Nº 0113.027587/2017	
Licitação Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018	
Data de abertura do certame	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019	10:00

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de Apresentação da Proposta	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - CCT-2019 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: DF000010/2019 - SEAC/DF X SINDISERVIÇOS-DF	2019
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
ENCARREGADO	Posto de Serviços	1
Quantidade de Profissionais alocados em função da unidade de medida		1
Dias Trabalhados por Mês		22

Anexo III-A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço	Mão de obra	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	2.397,73
3	Categoria profissional	ENCARREGADO	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019 a 31/12/2019	

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		Valor	
A	Salário Base	R\$	2.397,73
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade		
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (DSR)	R\$	-
TOTAL			R\$ 2.397,73

MÓDULO 2 – ENGARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENAIS E DIÁRIOS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 199,81
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 290,13
TOTAL			R\$ 489,94

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 479,55
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 59,94
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho	1,50%	R\$ 35,97
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,97
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,39
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,80
H	FGTS	8,00%	R\$ 191,82
TOTAL			R\$ 846,40

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor	
A	Transporte	R\$	76,14
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	719,40
C	Assistência Médica	R\$	149,00
D	Assistência Odontológica	R\$	10,30
E	Auxílio Funeral	R\$	2,00
F	Outros (quando houver)	R\$	-
TOTAL			R\$ 956,84

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	489,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	846,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	956,84
TOTAL			R\$ 2.293,17

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 11,03
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,88
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 104,30
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 46,62
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 17,02
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,03%	R\$ 0,72
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 3	2,66%	R\$ 63,74
TOTAL			R\$ 244,32

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais	%	Valor
A	Férias	0,93%	R\$ 22,30
B	Ausências Legais	1,63%	R\$ 39,08
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,48
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 7,91
E	Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Outros (especificar)	1,39%	R\$ 33,33
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 4	1,54%	R\$ 36,86
TOTAL			R\$ 141,28

4.2	Intrajornada	Valor
A	Intervalo para repouso ou alimentação	
TOTAL		R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências Legais	R\$ 141,28
4.2	Intrajornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 141,28

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
			Valor
A	Uniformes		R\$ 214,37
B	Materiais de Consumo		
C	Material Permanente de uso comum		
D	outros		
TOTAL			R\$ 214,37

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor
A	Custos Indiretos	7,50%	R\$ 396,82
B	Lucro	7,50%	R\$ 426,58
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais (PIS + COFINS)	9,25%	R\$ 659,56
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 356,52
	C.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ 1.839,47

RESUMO DOS CUSTOS DE MÃO-DE-OBRA		
		Valor
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.397,73
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.293,17
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 244,32
D	Módulo 4 – Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 141,28
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 214,37
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 5.290,88
E	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.839,47
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.130,34
VALOR TOTAL DO POSTO DE SERVIÇOS CONSIDERANDO 1 EMPREGADOS POR POSTO		R\$ 7.130,34



Ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS - DER		
Nº Processo	PROCESSO Nº 0113.027587/2017	
Licitação Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018	
Data de abertura do certame	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019	15:00

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de Apresentação da Proposta	Brasília-DF, 31 de outubro de 2019
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - CCT-2019 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: DF000010/2019 - SEAC/DF X SINDISERVIÇOS-DF	2019
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
JARDINEIRO	Posto de Serviços	10
Quantidade de Profissionais alocados em função da unidade de medida		1
Dias Trabalhados por Mês		22

Anexo III-A – Mão-de-obra		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Mão de obra
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.770,00
3	Categoria profissional	JARDINEIRO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019 a 31/12/2019

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
		Valor
A	Salário Base	R\$ 1.770,00
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
TOTAL		R\$ 1.770,00

MÓDULO 2 – ENGARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor
A	13º Salário	R\$ 147,50
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 214,17
TOTAL		R\$ 361,67

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor
A	INSS	R\$ 354,00
B	Salário Educação	R\$ 44,25
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho	R\$ 26,55
D	SESC ou SESI	R\$ 26,55
E	SENAI - SENAC	R\$ 17,70
F	SEBRAE	R\$ 10,62
G	INCRA	R\$ 3,54
H	FGTS	R\$ 141,60
TOTAL		R\$ 624,81

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor
A	Transporte	R\$ 113,80
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 719,40
C	Assistência Médica	R\$ 149,00
D	Assistência Odontológica	R\$ 10,30
E	Assistência Funeral	R\$ 2,00
F	Outros (quando houver)	R\$ -
TOTAL		R\$ 994,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 361,67
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 624,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 994,50
TOTAL		R\$ 1.980,98

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 8,14
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,65
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 77,00
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 34,42
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 12,57
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,03%	R\$ 0,53
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 3	2,66%	R\$ 47,06
TOTAL			R\$ 180,36

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais	%	Valor
A	Férias	0,93%	R\$ 16,46
B	Ausências Legais	1,63%	R\$ 28,85
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,35
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,84
E	Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 0,97
F	Outros (especificar)	1,39%	R\$ 24,60
G	Incidência do Módulo 2.2 sobre o Módulo 4	1,54%	R\$ 27,21
TOTAL			R\$ 104,29

4.2	Intrajornada	Valor
A	Intervalo para repouso ou alimentação	
TOTAL		R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências Legais	R\$ 104,29
4.2	Intrajornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 104,29

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
		Valor
A	Uniformes	R\$ 89,78
B	Materiais de Consumo	R\$ 580,07
C	Material Permanente de uso comum	
D	EQUIPAMENTOS	R\$ 101,30
TOTAL		R\$ 771,15

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor
A	Custos Indiretos	7,50%	R\$ 360,51
B	Lucro	7,50%	R\$ 387,55
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais (PIS + COFINS)	9,25%	R\$ 599,21
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 323,90
	C.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ 1.671,16

RESUMO DOS CUSTOS DE MÃO-DE-OBRA		
		Valor
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.770,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.980,98
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 180,36
D	Módulo 4 – Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 104,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 771,15
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.806,78
E	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.671,16
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.477,95

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - JARDINAGEM - COTA RESERVADA							
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MANUTENÇÃO MENSAL (0,25%)	MESES DE VIDA ÚTIL ESTIMADA	DEPRECIÇÃO	CUSTO MENSAL
Cortador de grama costal	5	R\$ 2.200,00	R\$ 11.000,00	R\$ 27,50	60	R\$ 183,33	R\$ 210,83
Lima	4	R\$ 33,00	R\$ 132,00	R\$ 0,33	60	R\$ 2,20	R\$ 2,53
Chaco 02 pontas	1	R\$ 99,50	R\$ 99,50	R\$ 0,25	60	R\$ 1,66	R\$ 1,91
Tesoura de gama	1	R\$ 81,00	R\$ 81,00	R\$ 0,20	60	R\$ 1,35	R\$ 1,55
Podão	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00	R\$ 1,30	60	R\$ 8,67	R\$ 9,97
Serrote de poda	2	R\$ 139,17	R\$ 278,34	R\$ 0,70	60	R\$ 4,64	R\$ 5,33
Chaco coração	1	R\$ 74,83	R\$ 74,83	R\$ 0,19	60	R\$ 1,25	R\$ 1,43
Aspersor de 60 cm	3	R\$ 111,67	R\$ 335,01	R\$ 0,84	60	R\$ 5,58	R\$ 6,42
Aspersor de 30 cm	3	R\$ 86,67	R\$ 260,01	R\$ 0,65	60	R\$ 4,33	R\$ 4,98
Aparador de grama Elétrico	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 100,00	60	R\$ 666,67	R\$ 766,67
Linha de nylon p/ aparador 20M	2	R\$ 36,33	R\$ 72,66	R\$ 0,18	60	R\$ 1,21	R\$ 1,39
TOTAL MENSAL							R\$ 1.013,02
TOTAL ANUAL							R\$ 12.156,27
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR FUNCIONÁRIO							R\$ 101,30



RELAÇÃO DE MATERIAL DE JARDINAGEM - COTA RESERVADA					
MATERIAL	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA DE REFERÊNCIA DE SIMILARIDADE	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo químico	Kg		16,67	R\$ 62,51	R\$ 1.042,04
Adubo orgânico	Kg		66,67	R\$ 69,00	R\$ 4.600,23
Vassoura de gari	BB	VARREBRÁS	10	R\$ 15,83	R\$ 158,30
TOTAL MENSAL					R\$ 5.800,57
TOTAL ANUAL					R\$ 69.606,86
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE					R\$ 580,07

ENCARREGADO			
ESPECIFICAÇÃO	QTD ANUAL	VALOR PROPOSTA	VALOR TOTAL
Calça social Oxford, 100% poliéster	4	R\$ 80,83	R\$ 323,32
Camisa social, manga curta, ou camisa polo (ou baby look)	4	R\$ 495,83	R\$ 1.983,32
Sapato social	2	R\$ 105,83	R\$ 211,66
meia social	4	R\$ 8,33	R\$ 33,32
Cintos em couro	1	R\$ 20,83	R\$ 20,83
VALOR TOTAL			R\$ 2.572,45
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 214,37
SERVENTE			
ESPECIFICAÇÃO	QTD ANUAL	VALOR PROPOSTA	VALOR TOTAL
Calça comprida brim	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
Camiseta Algodão, manga curta	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Camiseta Algodão, manga longa	4	R\$ 47,50	R\$ 190,00
Meia em algodão	4	R\$ 7,67	R\$ 30,68
Tênis ou Bota com sola de borracha	4	R\$ 80,83	R\$ 323,32
Bonés árabe, tipo legionário	4	R\$ 33,33	R\$ 133,32
VALOR TOTAL			R\$ 1.077,32
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 89,78



AUXILIO ALIMENTAÇÃO LOTE 04				
Categoria Funcional	CCT	Valor Unitário do Vale segundo CCT	Dias Trabalhados por Mês	Valor do Vale Alimentação a ser pago
JARDINEIRO	SEAC	R\$ 32,70	22	R\$ 719,40
ENCARREGADO	SEAC	R\$ 32,70	22	R\$ 719,40
Categoria Funcional	Valor do Vale Alimentação a ser pago	Quantidade de Funcionários	Total Mensal Gasto com V.A	Total Anual Gasto com V.A
JARDINEIRO	R\$ 719,40	10	R\$ 7.193,85	R\$ 86.326,16
ENCARREGADO	R\$ 719,40	01	R\$ 719,40	R\$ 8.632,80
TOTAIS		11	R\$ 7.913,25	R\$ 94.958,96

AUXILIO TRANSPORTE - LOTE 04				
Categoria Funcional	Salário Base para desconto	Valor do Vale Transporte Ida (casa -Ministério)	Valor do Vale Transporte Volta (Ministério - Casa)	Valor do Vale Transporte a ser pago por dia
JARDINEIRO	R\$ 1.770,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10,00
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10,00

Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Vale Transporte a ser pago por dia	Dias Trabalhados por Mês	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês
JARDINEIRO	R\$ 1.770,00	R\$ 10,00	22	R\$ 220,00
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 10,00	22	R\$ 220,00

Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Desconto Legal de 6% sobre o salário do funcionário
JARDINEIRO	R\$ 1.770,00	R\$ 106,20
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 143,86

Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Desconto Legal de 6% sobre o salário do funcionário	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês (VT ¹ +VT ²)	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês - o desconto
JARDINEIRO	R\$ 1.770,00	R\$ 106,20	R\$ 220,00	R\$ 113,80
ENCARREGADO	R\$ 2.397,73	R\$ 143,86	R\$ 220,00	R\$ 76,14

Categoria Funcional	Valor do Vale Transporte a ser pago	Quantidade de Funcionários	Total Mensal Gasto com V.T	Total Anual Gasto com V.T
JARDINEIRO	R\$ 113,80	10	R\$ 1.137,98	R\$ 13.655,71
ENCARREGADO	R\$ 76,14	01	R\$ 76,14	R\$ 913,63
TOTAIS		10,99978679	R\$ 1.214,11	R\$ 14.569,34

BENEFÍCIOS SOCIAIS - CCT 2019	
Assistência Médica	R\$ 149,00
Assistência Odontológica	R\$ 10,30
Assistência Funeral	R\$ 2,00